A Câmara Municipal de Caxias - MA, pessoa jurídica de direito público interno, neste ato representada pelo

Ex.mo  Vereador Sr. RICARDO RODRIGUES DE MATOS, no uso de suas atribuições legais, torna público o 4º

Aditivo ao Edital Nº 001/2024, conforme a seguir:

CONSIDERANDO o princípio da publicidade norteador da administração pública, que implica na ampla
divulgação de todos os seus atos internos e externos;

CONSIDERANDO o princípio da legalidade e vinculação aos termos do edital do certame;

DECIDE:

Art. 1°. Fica retificado o ANEXO III - PROGRAMA DAS PROVAS DO CONCURSO PÚBLICO 001/2024,
especificamente o Item 4. PROVA DE CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS, referente ao cargo de OPERADOR
TÉCNICO DE SOM E ÁUDIO, conforme detalhado a seguir:

OPERADOR TÉCNICO DE SOM E ÁUDIO
Noções básicas de Física: Luz e som. Noções básicas de eletricidade. Projetores de Vídeo: tipos, características
e utilização. Iluminação Cênica e seus elementos.  Técnicas de iluminação. Tecnologia em iluminação.
Microfones: tipos, características e aplicações. Acústica e seus elementos. Noções de cenografia.
Conhecimentos em operação de equipamentos de gravação e reprodução de áudio. Conhecimentos em
operação de equipamento de gravação e reprodução em vídeo e película. Conhecimentos em operação de
equipamentos fotográficos (analógico e digital). Conhecimentos em Operação de equipamentos de edição
digital e analógico. Utilização de equipamento de iluminação. Conhecimentos em operação de equipamentos
de projeção áudio visual. Conhecimentos em operação de equipamentos de transcrição de áudio e vídeo para
diversas mídias (DVD, CD, VHS, Mini DV, entre outros). Conhecimentos básicos de informática e internet.
Conhecimentos básicos de edição de imagem e som (analógico e digital). Noções básicas de eletrônica.
Ergonomia aplicada à função. Ética Profissional. Conceitos básicos de artes e eventos.

Art. 2°. - Permanecem inalterados os demais itens e anexos constantes no Edital 001/2024.

CAXIAS - MA, 15 de Outubro de 2024

RICARDO RODRIGUES DE MATOS

Presidente da Câmara Municipal de Caxias - MA

ESTADO DO MARANHÃO

CÂMARA MUNICIPAL DE CAXIAS
EDITAL DO CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2024 – 4º ADITIVO